51 de abril de 2025Terça-feira

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DO LEÃO

Comunicamos a Concorrência Eletrônica nº. 001/2025, Processo de Compras nº 046/2025 para
Construção de Duas UBSs (Parque Fragata e Armazém Brasil), que será realizada no dia 12 de maio
de 2025, às 09h30min. Informações na SMF, no horário da 07h30min às 13h30min, (53) 3275-1543 ou
compras@capaodoleao.rs.gov.br.

Capão do Leão/ RS, 31 de março de 2025.
Paulo Renato Lorençon da Costa - Secretário Municipal de Saúde

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE ARROIO DO SAL – RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PregãoEletrônico nº 15/2025:OBJETO:APrefeituraMunicipal deArroio do Sal, no uso de
suas atribuições legais torna público para o conhecimento dos interessados a Publicação
do Edital de Pregão Eletrônico de nº 15/2025, cujo objeto é aquisição de materiais
esportivos a serem utilizados nas competições esportivas e recreativas promovidas
pelas Secretarias Municipais de Turismo e de Educação do Município de Arroio do Sal.
A sessão virtual do Pregão Eletrônico será realizada no seguinte endereço: www.
bll.org.br as 13h30min do dia 28 de abril de 2025.
REGÊNCIA: Leis nº 14.133/2021 e suas alterações. INFORMAÇÕES pelos fones n° (51)
3687 3505 / 3507 / 3509 / 3510, ramais 3505, 3507 e 3692, ou pelo e-mail licitacoes@
arroiodosal.rs.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO

AVISO DE LICITAÇÃO - O MUNICÍPIO DE SÃO LEOPOLDO, por intermédio da
SECOL, torna público o PREGÃO ELETRÔNICO 10003/2025 FMS - Aquisição futura
de medicamentos controlados (portaria 344/98). DATA DE ABERTURA: 08 de abril
de 2025, às 09h. PREGÃO ELETRÔNICO 10006/2025 FMS – Aquisição futura de
Consultório Odontológico Completo, item fracassado no PE 10014/2024. DATA DE
ABERTURA: 14 de abril de 2025, às 09h. RAFAEL DE ALMEIDA – Secretário de
Compras e Licitações. São Leopoldo, Berço da Colonização Alemã no Brasil.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO INHACORÁ

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2025
Objeto: Registro de Preços para a contratação de serviços de consertos emanutenções em geral,
bem como, o fornecimento de peças, para máquinas manuais e motocicletas. Data e local da
abertura dos envelopes: 15/04/2025, às 09 horas, junto à sala de reuniões da prefeitura. O edital
está à disposição no site: www.saojosedoinhacora.rs.gov.br. Maiores informações na Prefeitura
Municipal, sita na Rua Frei Leonardo Braun, 50, fone: 9 8415 0409. São José do Inhacorá, 31
de março de 2025. Ademir José Schneider- Prefeito MunicipalEstado do Rio Grande do Sul

PREFEITURAMUNICIPALDE BARRADOQUARAÍ
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 03/2025

O Município de Barra do Quaraí, torna público que realizará licitação na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO, tipo Menor Preço Unitário por Item, para REGISTRO DE PREÇO PARAAQUISIÇÃO
DE ALIMENTOS PERECÍVEIS. Início da Disputa dia 14/04/2025 as 08h45min. O edital encontra-se
disponível na página http://www.bll.org.br. Mais informações pelos telefones (55) 3419-1001 ou 1002, e
pelo e-mail. licitacao@barradoquarai.rs.gov.br

Natali de Almeida Jaureguiberry
Respondendo pela Secretaria de Administração

Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico nº 011/2025
Para contratação de empresa especializada, na modalidade de Registro de Preços, objetivando
o assentamento de meio-fio pré-moldado com fornecimento de material, mão-de-obra e
equipamentos em diversas ruas e passeios no Município de Tapes. Início de recebimento das
propostas no dia 1º de abril de 2025, a partir das 9h30min., e final dia 16 de abril de 2025 às 09horas e
29min, através do site www.portaldecompraspublicas.com.br. Início dos lances dia 16 de abril de 2025,
às 09h30min. Maiores Informações: no Setor de Licitações, na Rua Cel. Pacheco nº 198, no horário das
8h30min. às 11h30min. e das 13h30min. até as 16hs, de Segunda a Sexta-feira, ou pelo telefone (051)
23490135. Tapes (RS), 31 de março de 2025.

Sr. Luiz Carlos Coutinho Garcez, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE VICENTE DUTRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº 04/2025
O Município de Vicente Dutra-RS, no uso das suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO, para o
conhecimento dos interessados que se encontra ABERTAa seguinte licitação: PREGÃO ELETRÔNICO
nº 04/2025, OBJETO: Constitui objeto da presente licitação a contratação de empresa para a aquisição
de uniformes para os alunos da Escola Cívico-Militar Érico Verissimo do município de Vicente Dutra
-RS. JULGAMENTO: 08h00min do dia 16/04/2025. Cópias do Edital na página do Município https://
vicentedutra.atende.net/, telefone (55) 3737-1125/1133. Tomaz de Aquino Rossato, Prefeito Municipal.
Vicente Dutra-RS, 31 de março de 2025.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA
Rua Julio de Castilhos, nº. 380 – Centro – CEP 95880-000 - Fone: (51) 3981-1025

CONCORRÊNCIA Nº 005/2025
ALTERAÇÃO DE EDITAL

APrefeita torna pública a alteração do referido Edital e marca a data da sessão pública para o dia 09 de
abril de 2025, às 09 horas, através do site www.portaldecompraspublicas.com.br, visando a contratação
de empresa para executar serviço de construção da Unidade Básica de Saúde – UBS Tipo 1, localizada
naAvenidaAlcides Dall’Orsoletta, localidade de Novo Paraíso, nomunicípio de Estrela/RS, comRecursos
oriundos do Programa deAceleração do Crescimento (PAC), conforme proposta 11262.8660001/24-001
e Portaria GM/MS nº 3.894, de 17/05/2024 do Ministério da Saúde. Cópias do Edital, alteração e anexos
poderão ser obtidos no site supracitado e no endereço http://estrela.rs.gov.br, bem como informações
complementares pelo telefone (51) 3981-1169 no horário das 8h às 11h e 30min e 13h e 30min às 17h.
Estrela, 28 de março de 2025.

CARINE ISABEL SCHWINGEL - Prefeita

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACEGUÁ

Secretaria Municipal de Administração e Fazenda - Setor de Compras e Licitações
Pregão Presencial

Pregão Presencial 01/2025 – Objeto: Contratação de empresa para prestação de
serviços contínuos de mão de obra para limpeza, asseio e conservação predial.
Cancelamento: 31 de março às 10 horas – O prefeito Municipal de Aceguá/RS, no
uso de suas atribuições, torna público, para conhecimento dos interessados, que fica
CANCELADA a licitação.
Local: https://acegua.atende.net/autoatendimento/servicos/consulta-de-licitacoes/
detalhar/1 e www.portaldecompraspublicas.com.br

Marcus Vinícius Godoy de Aguiar
Prefeito Municipal de Aceguá

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE RIO PARDO

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 023/2025
PREGÃO ELETRÔNICO RP Nº 020/2025

O Prefeito de Rio Pardo torna público, ao conhecimento dos interessados o certame, cujo objeto é
a aquisição de gêneros alimentícios, que se dará dia 30 de abril de 2025, às 08h30min (oito horas e
trinta minutos) no endereço eletrônico: www.pregaobanrisul.com.br. Edital à disposição nos seguintes
endereços: www.pregaobanrisul.com.br e www.riopardo.rs.gov.br. Maiores informações: (51) 3731-1225.

Rio Pardo/RS, 31 de março de 2025.
Rogério Luiz Monteiro

Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA
Rua Julio de Castilhos, nº. 380 – Centro – CEP 95880-000 - Fone: (51) 3981-1025

SUSPENSÃO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2025
A Prefeita torna pública a suspensão do referido Edital que trata da contratação de empresa para
prestação de serviço de coleta de resíduos orgânicos e seletivos no Município. Cópia da suspensão
poderá ser obtida no site https://www.portaldecompraspublicas.com.br ou no endereço http://estrela.
rs.gov.br, bem como informações complementares pelo telefone (51) 3981-1025, no horário das 8h às
11h30min e das 13h30min às 17h. Estrela, 31 de março de 2025.

CARINE ISABEL SCHWINGEL
Prefeita

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO SUL

PRINCESA DO JACUÍ – CAPITAL NACIONAL DO ARROZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÕES
Omunicípio de Cachoeira do Sul-RS torna públicas as seguintes homologações: Pregão
Eletrônico nº 139/2024, Processo nº 1954/2024, Registro de Preços de baterias e Pregão
Eletrônico nº 3/2025, Processo nº 1438/2025, Registro de Preço de alimentos. As atas
das licitações com os objetos, quantidades, valores e fornecedores, encontram-se a
disposição dos interessados no site www.portaldecompraspublicas.com.br e na Secretaria
Municipal deAdministração, Departamento de Compras, Rua Moron nº 1013, fone: 0 (xx)
51-3724-6054, em horário de expediente. Cachoeira do Sul, 31 de março de 2025. Valor
da publicação R$ 160,00.Mariana Luiz Stringuini. Secretária Municipal deAdministração.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2025
O Município de Alvorada comunica aos interessados que se encontra aberta licitação, na modalidade
pregão eletrônico, cujo objeto é o registro de preços para a aquisição de medicamentos básicos da
Assistência Farmacêutica para abastecimento das farmácias e unidades de saúde da Secretaria
Municipal. Data, hora e local da disputa de preços: dia 14 de abril de 2025, a partir das 10
horas, no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital na íntegra: alvorada.atende.net,
www.portaldecompraspublicas.com.br ou por meio do e-mail licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br.
Informações: telefone (51) 3044-8563 ou pelo e-mail licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br.DOUGLAS
MARTELLO DE SOUZA SILVEIRA - PREFEITO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAGUAÍ

PREGÃO PRES. Nº 14/25, Objeto: Aquisição de tecidos, abertura as 09:00h do dia 11/04/25. PREGÃO
PRES. Nº 15/25, Objeto: Recapagem de pneus, abertura as 09:00h do dia 14/04//25. CONCOR. PÚB.
Nº 02/2025, Objeto: Contratação de empresa p/obra de empreitada global de reforma do ginásio de
esportes, Programa 09032024-2, abertura as 09:00h do dia 15/04/25. Os Editais no site:www.miraguai.
rs.gov.br, ou fone (55) 3554-2300, LEONIR HARTK – Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GARIBALDI

Terra do Champanha
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Garibaldi torna público que publicou o Pregão Eletrônico nº 028/2025, que tem como
objeto o registro de preços para a aquisição de peças de vestuário para utilização dos discentes da
EMEF cívico-militarAttílio Tosin em atendimento ao projeto escola cívico-militar aderido pelo município de
Garibaldi, abertura para o dia 16 de abril de 2025, às 08hrs30min; o Chamamento Público nº 006/2025,
que tem como objeto o credenciamento de pessoas jurídicas interessadas em realizar apresentações
musicais, inscrições no período de 02 de abril de 2025 a 10 de abril de 2025, das 08hrs30min às 17hrs;
Maiores informações pelo fone (054) 3462-8228 ou no site www.garibaldi.rs.gov.br.

SÉRGIO CHESINI
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHUVISCA
AVISO DE EDITAL

EDITAL001/2025 - PA067/2025 – Chamada Pública –Aquisição de GênerosAlimentícios
daAgricultura Familiar ParaAlimentação Escolar - PNAE.Abertura em 11/04/2025 a partir
das 9 horas na sede da Prefeitura Municipal de Chuvisca.
EDITAL008/2025 - PA066/2025 – Pregão Eletrônico – Exclusividade de Comercialização
deChoppDurante a 39ª Festa do Fumo e 16ªAgrifest deChuvisca.Abertura em16/04/2025
às 9 horas através do site www.portaldecompraspublicas.com.br
Informações: Prefeitura Municipal de Chuvisca, sito a Avenida 28 de Dezembro, 3365,
Centro, Chuvisca/RS. Fone: 0800 090 1025 Ramal 213 www.chuvisca.rs.gov.br E-mail:
licitacoes@chuvisca.rs.gov.br

Chuvisca/RS, 01 de abril de 2025.

Márcio Sidinei Konflanz
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PROGRESSO

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 2332.10/2025 - Pregão Lei 14.133 Eletrônico nº 6/2025. Contratante: MUNICÍPIO
DE PROGRESSO. Contratado: A G NICARETTA TRANSPORTES LTDA. OBJETO: TRANSPORTE
ESCOLAR Prestação de Serviços de Transporte Escolar no município de Progresso/RS, de acordo
com itinerário previamente definido, exclusivamente para atender a demanda escolar do Ensino Médio
Contra Turno. Valor R$ 49.863,56. Data da assinatura do contrato: 25/03/2025. Prazo de vigência:
25/03/2025 até 31/12/2025.
CONTRATO Nº 2333.10/2025 - Processo de Dispensa nº 340/2025. Contratante: MUNICÍPIO DE
PROGRESSO. Contratado: TACIANEDEFREITASPINTO 01025892089. OBJETO:OFICINADEDANÇA
Prestação de serviços na instrução de oficinas culturais de dança contemporânea para atendimento aos
alunos das escolas municipais. Valor R$ 31.200,00. Data da assinatura do contrato: 28/03/2025. Prazo
de vigência: 01/04/2025 até 31/03/2026.
RESCISÃO DO CONTRATO Nº 2167.09/2023 - OBJETO: Rescisão de comum acordo. Contratado:
TACIANE DE FREITAS PINTO 01025892089. Data do termo: 28/03/2025 com rescisão em 31/03/2025.

Progresso, 31 de março de 2025.
Paulo Gilberto Schmitt
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PROGRESSO

OMunicípio de Progresso/RS, torna público a realização da seguinte licitação:
>>CHAMADAPÚBLICAPNAENº 02/2025, do tipomenor preço, com abertura
no dia 22/04/2025, às 09:00 horas, tendo como objeto Aquisição de gêneros
alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar com dispensa de
licitação, Lei n.º 11.947/2009 e Resoluções FNDE.

Progresso, RS, 31/03/2025

Paulo Gilberto Schmitt
Prefeito Municipal

HABITAÇÃO

Prefeitura de Novo
Hamburgo conclui
remoção de famílias
no bairro Canudos

Os últimos dois acordos para a
desocupação de imóveis na rua El-
vira Maria da Conceição, no bairro
Canudos, em Novo Hamburgo, foram
assinados no fim da semana passada.
Eles são necessários para o avanço do
empreendimento que vai resultar em
900 unidades habitacionais destinadas
a atingidos pela enchente de 2024.

A Procuradoria Geral do Municí-
pio (PGM) articulou os acordos com
os moradores da área, em colaboração
com as secretarias de Desenvolvimen-
to Social e Habitação, Meio Ambiente
e Desenvolvimento Urbano e Gestão,
Governança e Desburocratização. A
Defensoria Pública acompanhou todo
o processo, que transcorreu com o
objetivo de garantir que todos deixas-
sem suas residências com segurança
e dignidade.

Essas famílias foram alocadas
para residências próximas aos seus
endereços originais, mantendo o
vínculo com a região. O valor dos
aluguéis será subsidiado integral-
mente pela construtora responsável
pelo empreendimento. Desta forma,
os critérios não seguirão os definidos
pelo Aluguel Social e não haverá
custos para o município.

Outros imóveis deverão ser de-
socupados futuramente, conforme
o empreendimento se aproximar da
conclusão. Eles estão situados nas
ruas Arno Adalberto Bohn e Adolfo
Henrique Streb. No entanto, não há
urgência nesse caso, pois esses aces-
sos só serão necessários na fase final
da construção das unidades habitacio-
nais. As famílias já estão cientes sobre
essa futura necessidade.

SAÚDE

Agentes realizam
7,1 mil visitas a
pacientes de Canela

A Secretaria Municipal de Saúde
de Canela, somente em janeiro e
fevereiro, realizou 7.170 visitas domi-
ciliares, realizando acompanhamento e
cuidados preventivos contra doenças.
Conforme a enfermeira de atenção
primária à Saúde, Catiana Benetti
Foss Holdorf, os servidores realizam
diversas atividades nas comunidades,
entre elas, acompanhamento de ges-
tantes, idosos, crianças e pessoas com
doenças crônica, além de identificação
de vulnerabilidades sociais e encami-
nhamento para serviços especializados.

As visitas são realizadas para as
famílias que fazem parte das áreas
mapeadas pelas equipes de Saúde
da Família e a frequência das visitas
depende da prioridade de cada uma
delas, sendo priorizado os casos com
pacientes acamados, gestantes, crian-
ças, puérperas e idosos.